8).

Manuskrip al-masāil al-basīṭah fi ahkāmi labsi al-burnaiṭah merupakan

manuskrip yang ditulis oleh Abi Al-Asybal Salim bin Ahmad bin Jindan atau biasa

dikenal dengan Habib Salim bin Jindan (1906-1969 M). Manuskrip ini selesai ditulis

pada tahun 1357 H/1938 M dan berasal dari Jl. Otista Jakarta Timur, namun sekarang

naskah tersebut tersimpan rapi di pesantren Al-Fachriyah Ciledug, Tangerang, Banten

menjadi milik Habib Ahmad bin Novel bin Salim. Pada manuskrip ini Habib Salim bin

Jindan (1906-1969 M) menuliskan tentang hukum memakai topi ala Barat bagi kaum

ANNUAL INTERNATIONAL CONFERENCE 2025
“Cultural Resilience and Digital Literacy for a Diverse Society”

Page | 711 ADIA Annual International Conference 2025

Habib Salim lahir dari pasangan seorang ayah yang bernama ‘Ahmad ibn al-

Husayn yang lahir pada tahun 1865 M atau 1282 H dan ibu yang bernama Muznah binti

‘Ali ibn Mustafa. Ibu Habib Salim merupakan istri kedua yang dinikahi oleh Habib

Ahmad setelah ditinggal istri pertamanya, Hababah Nur binti Mustafa yang merupakan

saudara perempuan Habib Ali ibn Mustafa (Rozinah, 2014, p. 19).

Habib Ahmad dan istrinya pindah ke Surabaya pada 03 Maret 1896 M (1313

H). Habib Salim lahir pada hari Jum’at 18 Rajab 1324 atau 7 September 1906 di

Sawahan (Sasak) Surabaya, Jawa Timur. Habib Salim menikah pada usia 19 tahun

dengan Hababah Rugayah binti Umar ibn Salim ibn Jindan sebagai istri pertamanya.

Dari pernikahan ini dikaruniai tiga orang anak yaitu Fatimah, Sakinah, dan Muhammad

jaringan dengan kalangan reformis suni modern. Dan di kediamannya yang dinamakan

qaṣr al-wāfidīn, Jl. Bidaracina No. 117 Jatinegara Jakarta, Habib Salim membuat

Majelis Taklim Haiatil Ulama wat Thalabah (Fadli HS, 2011, p. 131).

Habib Salim wafat pada hari Minggu tanggal 01 Juni 1969 M atau 16 Rabiul

Awal 1389 H. Dimakamkan di kompleks pemakaman Al-Hawi, Condet, Jakarta Timur

pada hari Senin tanggal 02 Juni 1969 M. Adapun beberapa tokoh penting yang hadir

dalam pemakaman tersebut yaitu Buya Hamka (Haji Abdul Malik Amrullah Karim),

K.H. Idam Chalid (Menteri Koordinator Bidang Kesejahteraan Rakyat sekaligus Ketua

16).

Habib Salim merupakan keturunan Habib, karena itu Habib Salim

mempelajari mengenai dasar-dasar ilmu melalui orang terdekatnya terlebih dahulu.

Kemudian melanjutkan ke pendidikan dasar di Volkschool dan pesantren. Habib Salim

pernah belajar di Madrasah Al-Khairiyyah Surabaya pada tahun 1337 H/ 1919 M.

Habib Salim juga dikenal sebagai ulama yang produktif dalam menulis, beberapa tema

yang ditulis yaitu sejarah, ilmu hadits, hukum Islam atau fikih, nasab, dan otobiografi

(Karyadi, 2021, p. 167).

Habib Salim dikenal sebagai muhaddits, adapun beberapa karyanya yaitu Al

masāil al-basīṭah fī ahkāmi labsi al-burnaiṭah adalah 20 lembar dengan total 40 halaman.

Jumlah setiap halaman dalam manuskrip adalah 16 baris/halaman. Ukuran naskahnya

adalah 17x11 cm dengan ukuran teks 13x9 cm. Bentuk kertasnya adalah kertas bergaris.

Tahun terbit yang tertulis pada halaman awal manuskrip adalah 1357H/1938M.

Isi manuskrip Al-Masāil Al-Basīṭah Fi Ahkāmi Labsi Al-Burnaiṭah

Naskah al-masāil al-basīṭah fi ahkāmi labsi al-burnaiṭah selesai ditulis pada

tahun 1357 H/1938 M oleh Salim bin Ahmad bin Husain bin Shaleh bin Abdullah bin

Jindan Al-‘Alawi atau lebih dikenal dengan Habib Salim bin Jindan (1906-1969 M).

Naskah ini ditulis karena permintaan beberapa guru di salah satu sekolah yang tidak

disebutkan oleh penulis yang menanyakan bagaimana asal usul topi, penggunaannya, dan